
                              CENTRALE DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 
                     ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.) 

                                Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA) 
                                             Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022. 

                                               Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec: cuc.apa@asmepec.it 

                                    * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 1 

del 10 gennaio 2019 

Registro generale n.    7   del   10/01/2019 

 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, 
ADEGUAMENTO, AMMODERNAMENTO E QUALIFICAZIONE DI UNA PORZIONE DELLA STRUTTURA 
MUNICIPALE DEL COMUNE DI AULETTA DA ADIBIRE A MICRONIDO”. 
AMMISSIONI ED ESCLUSIONI ALL’ESITO DELL’APPLICAZIONE DEL SOCCORSO ISTRUTTORIO.  
 

 

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA 
 
 
PREMESSO che l’art. 33 comma 3-bis del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs n. 163/2006 (ora 
abrogato dal D. Lgs n. 50/2016), così come integrato, modificato o sostituito dalle seguenti 
disposizioni: 

 dall’art. 23, comma 4 della legge n. 214/2011; 

 dall’art. 1, comma 4 della legge n. 135/2012; 

 dall’art. 1, comma 343 della legge n. 147/2013; 

 dall’art. 9 comma 4 della legge n. 89/2014; 

 dall’art. 23-bis della legge n. 114/2014; 
precludeva ai Comuni non capoluogo di provincia la qualifica di “amministrazione appaltante” e 
poneva ad essi l’obbligo della “acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni dei comuni 
di cui all’articolo 32 del D. Lgs n. 267/2000, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i 
comuni medesimi, avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” . In alternativa, gli 
stessi Comuni potevano acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento” ; 
 
CHE con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n. 
1/2015, stipulato in data 12.02.2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari 
data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del comuni di Auletta, 
Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- 
AULETTA (C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006; 
 
CHE le disposizioni di cui al predetto art. 33-comma 3-bis del Codice, ai sensi dell’art. 23-ter, comma 

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


1 della legge n. 114/2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11/2015, e poi dall'art. 
1, comma 169, della legge n. 107/2015, sono entrate in vigore il 1° novembre 2015; 
 
CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione 
di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area 
Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila); 
 
CHE dal 19.04.2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 
18.04.2016, n. 50; 
 
CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o 
lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data; 
 
CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure, relative 
ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice, oppure 
ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi consortili tra  
comuni (comma 4); 
 
CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti  
mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.; 
 
CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933 e pertanto può 
espletare procedure di gara;  
 
CHE il Comune di Auletta (SA), con determina n. 161 del 30.08.2018 del Responsabile dell’Area 
Tecnica, ha stabilito di avviare una procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 157 comma 1 del D. Lgs 
n. 50/2016, per l’“AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO, 
AMMODERNAMENTO E QUALIFICAZIONE DI UNA PORZIONE DELLA STRUTTURA MUNICIPALE 
ESISTENTE DA ADIBIRE A MICRONIDO”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, 4° comma dello stesso D. Lgs n. 50/2016, demandando l’espletamento della procedura di gara 
alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.), istituita ai sensi 
dell’art. 33-bis del Codice dei Contratti, a cui il Comune di Auletta ha aderito con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 40 del 23.12.2014; 
 
CHE con la predetta determinazione a contrarre n. 161/2018 del Responsabile dell’Area Tecnica del 
comune di Auletta, si è dato atto che 

a) che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la ristrutturazione e la 
qualificazione di alcuni locali della sede municipale con l’intendo di adibirli a micronido così 
come previsto nel progetto esecutivo, approvato dalla G.C. con atto n. 31 del 17.04.2018; 

b) che la procedura per la scelta del contraente è una PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs n. 50/2016; 

c) che i requisiti di partecipazione, che debbono possedere i concorrenti, sono quelli previsti ai 
sensi degli artt. 80, 83 ed 84 del D. Lgs n. 50/2016; 

d) che il criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 
95-4° comma del D.Lgs n. 50/2016, avvalendosi per l’individuazione di eventuali offerte 
anomale, dell’esclusione automatica di cui all’art. 97-8° comma dello stesso D. Lgs n. 
50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm#08


e) che il termine per la presentazione delle offerte di gara sarà non inferiore a 18 (diciotto) 
giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara; 

f) che le clausole principali del contratto sono contenute nel relativo Capitolato Speciale di 
Appalto e negli altri elaborati progettuali approvati con Delibera di G.M. n. 31 del 17.04.2018; 

g) che il contratto dei lavori verrà sottoscritto in forma pubblica-amministrativa e dovrà 
contemplare le clausole di rito circa le polizze prestate a garanzia dell’esatto e regolare 
rispetto dei termini contrattuali, i tempi di consegna e di esecuzione dei lavori, tempi e 
modalità di liquidazione degli stati di avanzamento e del collaudo finale, impegno ad eseguire 
le opere secondo il progetto consegnato, rispetto delle norme in materia di : sicurezza, 
contratto nazionale lavoratori, versamenti contributivi, subappalto; 

 
PRESO ATTO che il comune di Auletta ha provveduto a versare al comune di Atena Lucana l’importo 
di € 2.392,14 quale anticipo delle spese di funzionamento della CUC-APA previsto dall’art. 10 comma 
4 dell’atto costitutivo della CUC-APA; 
 
CHE con determina n. 31 del 07/09/2018 di questo Responsabile, è stata indetta, ai sensi dell’art. 60  
del D. Lgs n. 50/2016, una gara mediante procedura aperta, con aggiudicazione con il criterio del 
“minor prezzo” ai sensi dell’art. 95-4° comma del D.Lgs n. 50/2016, avvalendosi per l’individuazione 
di eventuali offerte anomale, dell’esclusione automatica di cui all’art. 97-8° comma dello stesso D. 
Lgs n. 50/2016;  
 
DATO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.: 

- sul profilo di committenza della CUC “APA”, quale stazione appaltante all’indirizzo web: 
www.apacentralecommittenza.it; 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
- nella sezione albo pretorio on-line del comune di Auletta; 
- sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

 
DATO ATTO che il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC alla procedura 
di gara è: CIG: 7618354098; 
 
CHE il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerte era fissato alle ore 13,00 del 
02.10.2018 e che entro tale termine sono pervenute 139 offerte + un’integrazione; 
 
CHE con propria determina n. 34 del 02.10.2018, è stata nominata: 

 il “seggio di gara”, in composizione monocratica, composta dal Responsabile dell’Area Tecnica del 
comune di Auletta, geom. Michele Soldovieri, coadiuvato dalla sig.ra Rosa Gentile dell’Area 
Tecnica del comune di Atena Lucana, quale segretario verbalizzante; 

 
CHE alla commissione di gara sono affidate le attività di esame della documentazione amministrativa 
prodotta dai concorrenti in gara, eventuale soccorso istruttorio, esame delle offerte economiche e la 
proposta di aggiudicazione della gara; 
 
VISTI i verbali: 

 n. 1 in data 04.10.2018; 
 n. 2 in data 21.11.2018; 
 n. 3 in data 10.01.2019; 

del Seggio di Gara dai quali emerge che, all’esito della valutazione della documentazione presentata 

a seguito dell’applicazione del soccorso istruttorio, tutte le imprese partecipanti sono state ammesse 



al prosieguo della procedura, fatta eccezione delle ditte: 
- MINOPOLI EDILIZIA ED IMPIANTI; 
- F.LLI STROLLO snc; 
- PROGETTAZIONE & COSTRUZIONI PERONE srl; 

che non si sono avvalse del soccorso istruttorio per la dimostrazione dei requisiti di partecipazione; 
 
VISTO l’art. 29 comma 1 e 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Approvare i verbali n. 1, 2 e 3 della Commissione di Gara relativi alla procedura dei “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO, AMMODERNAMENTO E QUALIFICAZIONE DI UNA PORZIONE 
DELLA STRUTTURA MUNICIPALE DEL COMUNE DI AULETTA DA ADIBIRE A MICRONIDO” - CIG 

7618354098, dai quale risulta che, all’esito delle integrazioni effettuate a seguito della 
applicazione del soccorso istruttorio, sono state ammesse al prosieguo della procedura e, quindi, 
all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica le 136 ditte riportate nell’allegato elenco;  
 

2) Dare atto che sono state escluse le seguenti al prosieguo della procedura e, quindi, all’apertura 
delle buste contenenti l’offerta economica le seguenti ditte partecipanti:  

 MINOPOLI EDILIZIA ED IMPIANTI; 

 F.LLI STROLLO snc ; 

 PROGETTAZIONE & COSTRUZIONI PERONE srl; 
 

3) Un avviso relativo alla adozione della presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul sito istituzionale del Comune di Atena Lucana, nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla gara “LAVORI 
DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO, AMMODERNAMENTO E QUALIFICAZIONE DI UNA PORZIONE 

DELLA STRUTTURA MUNICIPALE DEL COMUNE DI AULETTA DA ADIBIRE A MICRONIDO”, nonché sul sito 
“Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 
4) La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio  

comunale per giorni 15 e nella sezione Amministrazione Trasparente per giorni 15 ed avrà 
esecuzione immediata. 

 
                                                                                                            Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A. 
                                                                                                                             Ing. Cono GALLO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune  

di Atena Lucana dal __________,  n° reg. gen. _____. 

IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 
           F.to  Ing. Cono Gallo 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINA 1 DEL 10.01.2019 DEL RESPONSABILE CUC-APA 
Elenco ditte ammesse al prosieguo della procedura: 

 

1 SIELTECNO SRL 

2 EGS COSTRUZIONI SRL  

3 FAUSTINI COSTRUZIONI SRL  

4 GIGLIO COSTRUZIONI SRL 

5 IMPRESA DI COSTRUZIONI ORISTANIO GIOVANNI  

6 GIANNOTTI SRL  

7 R.C. IMMOBILIARE SAS 

8 ELETTRO EDIL SRL 

9 IMPRESA CATUOGNO SALVATORE  

10 ING. RAM S.R.L. IMPRESA EDILE 

11 P.M.F. APPALTI S.R.L. 

12 NUOVA PROGRESS SRL 

13 COS.MA.R. S.R.L. 

14 NANCOSTRUZIONI S.R.L. 

15 C. & G. COSTRUZIONI SRL  

16 CO.GE.PA.S.R.L. 

17 DITTA EDILE GENTILESCA GIANLUCA PASQUALE  

18 FA.PI. COSTRUZIONI SRL  

19 INGIDEA SRL  

20 MANUTEC SOCIETA' COOPERATIVA  

21 SOCIETA' COOPERATIVA EDIL GIUMA  

22 MAR COSTRUZIONI S.A.S.  

23 RICCI COSTRUZIONI S.R.L. IMPRESA EDILE STRADALE IDRAULICA  

24 PROGECO S.R.L.  

25 APPALTI IN RESTAURI SRL 

26 BUSINESS CONSULTANT SRL  

27 HINELSY S.R.L.  

28 G.B. COSTRUZIONI SOC. COOP. 

29 ELEKTRON EDIL SRL  

30 EDILCIDO SRL 

31 CP SAS DI CRESCENZO CICCARELLI  

32 FALCONE PASQUALE SRL 

33 TECSPED  

34 ROMANO COSTRUZIONI S.R.L. 

35 COSTRUZIONI GENERALI PETRAGLIA GROUP S.R.L. 

36 RUGGIERO GROUP SRL  

37 DITTA PEPICE NICOLA  

38 
IMPRESA EDILE E STRADALE DI GIUSEPPE DI DOMENICO E CLAUDIO 
FERRARA  

39 COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO S.R.L. 

40 CO.IS. SRL  

41 CO.E.STRA SRL 

42 COSTRUZIONI NIGRO S.R.L. 

43 TECNODECOR S.R.L. 

44 A.D. COSTRUZIONI GENERALI SRLS 



45 F.LLI TURCO SRL 

46 M.A. COSTRUZIONI S.R.L 

47 SO.CO.GEN. & PROJECT S.R.L. 

48 IMPRESA EDILE E STRADALE DOMENICO CARDAROPOLI 

49 ABE S.R.L. 

50 LOISI INERTI & COSTRUZIONI  

51 PERSEO SOC. COOP.  

52 MADA COSTRUZIONI DI GIOVANNI MAFFIA & C. SNC  

53 VS COSTRUZIONI SRL  

54 CA.LU. COSTRUZIONI DEL GEOM. CASTIELLO LUIGI 

55 GIORDANO RAG. ATTILIO S.R.L. COSTRUZIONI GENERALI  

56 POGGIO IMPIANTI S.N.C. DI BIANCO SALVATORE & C.  

57 GEMIT IMPIANTI SRL  

58 BARONE COSTRUZIONI S.R.L. 

59 SUD COSTRUZIONI SRL  

60 GIPI SRL 

61 GENERAZIONE EDILE SRL 

62 DEBRUMO SRL 

63 PROGRESS IMPIANTI GROUP SRL 

64 STROLLO COSTRUZIONI GENERALI DI CARMINE STROLLO & C. S.A.S.  

65 G.S.M. COSTRUZIONI S.R.L. 

66 COREFRA IMPRESA EDILE  

67 MA.RI.DI.ST S.R.L. 

68 P.D. COSTRUZIONI S.R.L. 

69 V.G. COSTRUZIONI  

70 ALFRA VETRI  

71 PARI COSTRUZIONI S.R.L. 

72 GOFFREDO MICHELE 

73 GI.VI COSTRUZIONI S.R.L. 

74 IMPRESA COSTRUZIONI OO.PP. GEOM. ENRICO PICONE 

75 CANTONE COSTRUZIONI  DI GEOM. PASQUALE CANTONE 

76 CANGIARRO GROUP SRLS 

77 VI.FRA COSTRUZIONI SRL 

78 SOC. COOP. VALLE FIORITA  

79 EDIL FEEDER SRL 

80 RIBES SOC. COOP.  

81 F.A.C. 94 SOC. COOP. 

82 EDIL CAR SRL 

83 RCG COSTRUZIONI S.R.L.S. 

84 SOC. COOP. EDIL ALBA 82 A R. L. 

85 CAMMARANO PIETRO 

86 MASTROBERTI 2P COSTRUZIONI S.R.L.  

87 EDIL SUD SRL  

88 MARIO DELLA PUCA EDILIZIA INFRASTRUTTURE 

89 LA DUMER DEI F.LLI DURAZZO S.R.L  

90 ROBERTAZZI COSTRUZIONI S.R.L.  

91 PENTA SOCIETA' COOPERATIVA  

92 ANAR SRL 



93 OPERA COSTRUZIONI DI DIFILIPPO GIUSEPPE  

94 IMPRESA CAPUTO & FIGLI S.R.L. 

95 C & D COSTRUZIONI SRL  

96 GEO.COS. GROUP S.R.L. 

97 SAPORITO GARDEN SOC. COOP. 

98 D.C. COSTRUZIONI DI DELLA CORTE PASQUALE  

99 LECO ECOLOGIA E COSTRUZIONI SOC. COOP. 

100 EDIL TECNOCOSTRUZIONI 2008 DI IOVINE NAZARO 

101 ROMA EDIL APPALTI S.R.L.  

102 IMPRESA EDILE LETIZIA BARTOLOMEO  

103 IMPRESA EDILE STRADALE DIANA CARMINE 

104 MARCOPOLOAPPALTI S.R.L. 

105 SOC. M.F. DIANA COSTRUZIONI S.R.L. 

106 P.F. GROUP S.R.L. 

107 PGM COSTRUZIONI S.R.L. 

108 FG COSTRUZIONI E SERVIZI SRL 

109 EFFEPI 31 S.R.L.  

110 F.LLI CARDONE S.R.L.S. 

111 FUTURO COSTRUZIONI SRL  

112 CARMINE FONTANA IMPRESA EDILE STRADALE  

113 IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI S.R.L. 

114 RICCIO COSTRUZIONI SRL  

115 EDIL FUSCO SOC. COOP.  

116 CO.GE.CO COSTRUZIONI GENERALI  

117 GEOM. GUERRA FABIO  

118 GEOM. GUERRA PIERO  

119 IMPRESA EDILE FRANCESCO CARBONE  

120 INDUSTRIAL VARNISH S.R.L.  

121 VERTULLO COSTRUZIONI S.R.L.  

122 ENERGY COSTRUZIONI S.R.L.S. 

123 COSTRUZIONI DE FINA DI DE FINA MARIO E ROBERTO S.N.C 

124 B.M. SYSTEM S.R.L. 

125 EUROEDIL COSTRUZIONI S.R.L.  

126 CASTEDIL SRL 

127 BACCARI COSTRUZIONI S.R.L.S.  

128 PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 

129 DIBIASE S.R.L.  

130 IMPRESA EDILE CARDAROPOLI GROUP S.N.C. 

131 EPS - Eredi Pepe salvatore S.n.c. 

132 BIANCO COSTRUZIONI DI BIANCO MICHELE 

133 GRASSANO GROUP S.A.S. 

134 PENTAGONO DI RADESCA GIUSEPPE 

135 EDIL FERRO SOC. COOP. 

136 EDERA COSTRUZIONI SRL 
 

 
 

 

 



 


